
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución H. Consejo Directivo

Número: 

Referencia: EX-2023-00660791- -UNC-ME#FCA

 
VISTO:

Las propuestas elevadas por lo/as Ser/as. Coordinadore/as de Unidades Operativas
para efectuar el llamado a Concurso con el objeto de proveer cargos de Ayudantes
Alumnos en las distintas Unidades Operativas de los Departamentos que integran esta
Unidad Académica; y

CONSIDERANDO:

Que es necesario cumplir los plazos establecidos por las normas que llaman a
Concurso de Ayudantes Alumnos;

Por ello          

EL HONORABLE CONSEJO DIRECTIVO DE LA

FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS

RESUELVE:

ARTICULO 1°: Disponer el llamado a concurso para cubrir cargos de Ayudante Alumno
en los Departamentos y Unidades Operativas que en cada caso se indican,
estableciendo asimismo el tribunal actuante y el número de cargos a concursar,
conforme al siguiente detalle, en un todo de acuerdo a la Ordenanza del Honorable
Consejo Directivo Nº 001/22

DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL:

Administración Rural……………....................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. (Mgter.) María Noel BUFFA -Prof. Asociado (DE)-



Ing. Agr. María Nuxsia RODRÍGUEZ -Prof. Ayudante A (DE)-

Ing. Agr. Dana Georgina BERARDO -Prof. Ayudante A (DSE)-

Suplentes:

Ing. Agr. (Mgter.) Roberto Oscar MEYER PAZ -Prof. Titular (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Mariano Danilo DA RIVA -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Federico CECCON -Prof. Ayudante A (DS)-

Veedor Estudiantil: BOLATTI, JULIA SOLEDAD

Agronegocios……….….…………. ..................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr.  David ALBA -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Mariano Danilo DA RIVA -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Francisco Daniel FUNES GAYOSO -Prof. Ayudante A (DS)-

Suplentes:

Ing. Agr. (Mgter) Roberto Oscar MEYER PAZ -Prof. Titular (DE)-

Ing. Agr. Ariel Iván MONTENEGRO -Prof. Ayudante A (DE)-

Ing. Agr. Carlos Rubén ARZUBI -Prof. Ayudante A (DSE)-

Veedor Estudiantil: LUCERO, AXEL DANIEL

Biología Celular…………….................................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Biól. (MSc.) Sandra Beatriz KOPP -Prof. Asociado (DE)-

Dra. Marina BRESSANO -Prof. Asistente (DSE)-

Ing. Agr. (Mgter.) María Rosa MONDINO - Prof. Ayudante A (DE)-

Suplentes:

Dra. Silvia Patricia GIL -Prof. Titular (DE)-

Dra. Lic. Sofía Griselda CUGGINO -Prof. Asistente (DSE)-

Ing. Agr. Cecilia Paula GUZMÁN POUPARD -Prof. Ayudante A (DSE)-

Veedor Estudiantil: CASSINI, MATEO FRANCISCO

Economía General y Agraria..............................................................1 (uno) cargo



Tribunal:

Ing. Agr. (Diplo.) María Marcela PASQUALI -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. Leonardo Emilio FORTUZZI -Prof. Ayudante A (DE)-

Ing. Agr. Edith Noemí FARÍAS -Prof. Ayudante A (DE)-

Suplentes:

Ing. Agr. (Mgter.) María Noel BUFFA -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Mariano Danilo DA RIVA -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. María Nuxsia RODRÍGUEZ -Prof. Ayudante A (DE)-

Veedor Estudiantil: BUTELER, CONRADO

Estadística y Biometria……….........................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. (Mgter.) Margot TABLADA -Prof. Asociado (DE)-

Dr. Ing. Agr. Prof. Mariano Augusto CÓRDOBA -Prof. Asistente (DS)-

Dra. Ing. Agr. Cecilia Inés BRUNO -Prof. Ayudante A (DS)-

Suplentes:

Dr. Biol. (MSc.) Julio Alejandro DI RIENZO -Prof. Titular (DE)-

Dr. Ing. Agr. Pablo Ariel PACCIORETTI -Prof. Ayudante A (DS)-

Biol. Claudio David MORALES -Prof. Ayudante A (DSE)-

Veedor Estudiantil: CERMINATO, JUAN CRUZ

Extensión Rural……….....................................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. (Mgter.) Gabriel Alberto SAAL -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. Federico Gabriel OCCHIONERO -Prof. Ayudante A (DS)-

Ing. Agr. (Mgter.) Gabriel Horacio GALVÁN -Prof. Ayudante A (DS)-

Suplentes:

Dr. Ing. Agr. Guillermo FERRER -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. Graciela FRANCAVILLA -Prof. Ayudante A (DS)-

Ing. Agr. Víctor Hugo VACARELLO -Prof. Ayudante A (DSE)-



Veedor Estudiantil: GRASSO, NICOLAS

DEPARTAMENTO DE INGENIERÍA Y MECANIZACIÓN RURAL:

Fisica……………........................................................................... ...1 (uno) cargo

Tribunal:

Dra. Lic. María Cecilia VALENTINUZZI -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. Luciana FONTANINI -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Javier Gustavo QUINTEROS -Prof. Ayudante A (DS)-

Suplentes:

Lic. Viviana María SBARATO -Prof. Adjunto (DSE)-

Ing. Agr. Javier Nicolas OLIVA -Prof. Asistente (DS)-

Ing. Agr. Pablo Alberto GANDÍA -Prof. Asistente (DS)-

Veedor Estudiantil: ROMAGNOLI, LUCIO

Hidrología Agricola……………...........................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. (Esp.) Leonardo Mario MENGO -Prof. Adjunto (DSE)-

Ing. Agr. (Esp.) Matías MASTROMAURO -Prof. Asistente (DSE)-

Ing. Agr. Pablo Alberto GANDIA -Prof. Asistente (DS)-

Suplentes:

Dr. Ing. Agr. Mauricio Javier SEBASTIAN Y PEREZ -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Juan Pablo GIUBERGIA -Prof. Ayudante A (DS)-

Ing. Agr. Daniel Alejandro FARAONI -Prof. Ayudante A (DSE)-

Veedor Estudiantil: ROCA BONO, PEDRO

Manejo de Suelo……………..............................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. (Mgter.) Cecilia Inés VETTORELLO -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. Federico RAMOS -Prof. Ayudante A (DS)-

Ing. Agr. Daniel Alejandro FARAONI -Prof. Ayudante A (DSE)-



Suplentes:

Dr. Ing. Agr. (Mgter.) Antonio Marcelo AOKI -Prof. Asociado (DE)-

Dr. Ing. Agr. Miguel Alejandro BECERRA -Prof. Asistente (DSE)-

Ing. Agr.  Lucas Ignacio MOLINA ORDOÑEZ -Prof. Ayudante A (DSE)-

Veedor Estudiantil: PAISA, FRANCISCO

Matematica……………...................................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Lic. Mat. Silvina Beatriz SAYAGO -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. María Paula ÁLVAREZ -Prof. Ayudante A (DS)-

Prof. Mat. Araceli COIRINI CARRERAS -Prof. Ayudante A (DSE)-

Suplentes:

Lic. Mat. (Mgter.) Mónica de Lourdes BOCCO -Prof. Titular (DE)-

Ing. Agr. Silvia Mercedes CHAPRESTO -Prof. Asistente (DSE)-

Ing. Agr. Ana Laura SERAFINI -Prof. Asistente (DS)-

Veedor Estudiantil: ROMAGNOLI, LUCIANO MARTIN

DEPARTAMENTO DE PRODUCCION ANIMAL:

Granja................................................................................ ........................1 (un) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. Enrique Eduardo SOSA -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. Mariano Rubén CAVENIO -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Amelia Patricia CISTERNAS -Prof. Asistente (DE)-         

Suplentes:

Ing. Agr. Enrique Alberto WILLINGTON -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. Daniela soledad LIVOLSI -Prof. Asistente (DSE)-         

Ing. Agr. Lucas Adrián BONELL -Prof. Ayudante A (DE)-           

Veedor Estudiantil: LOPEZ, ANDREA CAROLINA

Porcinos……………….......................................................................1 (uno) cargo

Tribunal:



Ing. Agr. María Belén MONDINO -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. Gabriela Anahí Del Valle PERALTA -Prof. Ayudante A (DSE)-           

Ing. Agr. Leonardo Alejandro COCUCCI -Prof. Ayudante A (DS)-           

Suplentes:

Ing. Agr. Federico NOBILE -Prof. Ayudante A (DS)-           

Ing. Agr. Mariano Rubén CAVENIO -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Daniela soledad LIVOLSI -Prof. Asistente (DSE)-

Veedor Estudiantil: TORRES PONS, CAMILA LLULIA

Producciones no Tradicionales.......................................................1 (un) cargo

Tribunal:

Dra. Biól. Silvia Patricia GIL -Prof. Titular (DE)-

Ing. Agr. Carlos Miguel KUBACH - Prof. Ayudante A (DE)-

Ing. Agr. Agustina del Pilar BERTOLA - Prof. Ayudante A (DS)-         

Suplentes:

Ing. Agr. (Esp.) Francisco Rafael Carranza -Prof. Adjunto (DSE)-

Ing. Agr. María Guadalupe Romero -Prof. Asistente (DE)-         

Ing. Agr. María Guadalupe Roldán -Prof. Asistente (DE)-         

Veedor Estudiantil: ROJO GOMEZ, MARIA CANDELARIA

Reproducción y Sanidad Animal…………………………….............2 (dos) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. Carlos Fernando ALVAREZ -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. Natalia Magali PINO -Prof. Asistente (DSE)-

Méd. Vet. Juan Pablo RAMONDA -Prof. Ayudante A (DS)-           

Suplentes:

Méd.Vet. Jorge Alberto CARCEDO -Prof. Adjunto (DSE)-

Méd.Vet. (Ph.D) Paula TRÍBULO -Prof. Asistente (DS)-

Ing. Agr. (Esp.) Paula Andrea FLORIT -Prof. Ayudante A (DSE)-           

Veedor Estudiantil: ROJO GOMEZ, MARIA CANDELARIA



Rumiantes Menores………………………………..........................…1 (un) cargo

Tribunal:

Ing. Zoot. Marina Alejandra GANCHEGUI -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Alberto Eugenio MAHY -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. María Guadalupe ROMERO -Prof. Asistente (DE)-

Suplentes:

Ing. Agr. (Esp.) Franco Emiliano ANDREU -Prof. Asistente (DE)-

Méd.Vet. Natalia Cristina CODEIRO -Prof. Ayudante A (DE)-

Ing. Agr. Lucia Adriana AGRASO -Prof. Ayudante A (DSE)-

Veedor Estudiantil: BRUSA, MATIAS JOSE

DEPARTAMENTO DE PRODUCCIÓN VEGETAL:

Fisiología Vegetal.....................................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. María del Carmen DÍAZ GOLDFARB -Prof. Asociado (DE)-

Dra. Ing. Agr. Vanina DAVIDENCO -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. María del Milagro LASCANO FUNES -Prof. Asistente (DE)-

Suplentes:

Ing. Agr. Ernesta Andrea FABIO -Prof. Adjunto (DE)-

Ing. Agr. (Esp.) Marcos Sebastián PEREYRA -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Alejandro Catriel SANTILLÁN HATALA -Prof. Ayudante A (DS)- 

Veedor Estudiantil ANDRADA CABANILLAS, GERONIMO NAHUEL

Silvicultura.......................................................................... ..............1 (uno) cargo

Tribunal:

Dra. Ing. Agr. Marisa Jacqueline JOSEAU -Prof. Titular (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Sandra Lorena RODRIGUEZ REARTES -Prof. Asistente (DE)-

Dr. Ing. Agr. Javier Eduardo FRASSONI -Prof. Asistente (DE)-

Suplentes:



Ing. Agr. (Mgter.) Maria Alejandra TUMA BORGONOVO -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. (Esp.) Marcos Sebastián PEREYRA -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Sebastián Abel ARNULPHI -Prof. Ayudante A (DS)-

Veedor Estudiantil: FEY, DELFINA

DEPARTAMENTO DE PROTECCIÓN VEGETAL:

Terapéutica Vegetal……………….......................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. Esp. Gustavo Ariel RUOSI -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. Emiliano Andrés SALVIDIA -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Lorena Eliana ROVAI -Prof. Asistente (DSE)-

Suplentes:

Dra. Biol. Adriana Inés VIGLIANCO -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. Esp. Diego German LÓPEZ -Prof. Ayudante A (DS)-

Ing. Agr. Juan Martin ASURMENDI -Prof. Ayudante A (DS)-

Veedor Estudiantil: GROSSO, MATIAS NICOLAS

Manejo Integrado de Plagas.............................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. Felipe Javier DIAZ YOFRE -Prof. Adjunto (DS)-

Ing. Agr. (Esp.) Celso Roberto PERALTA -Prof. Ayudante A (DS)-

Ing. Agr. Guillermo Javier GRASSO -Prof. Ayudante A (DS)-

Suplentes:

Dra. Biol.  Silvia Patricia GIL -Prof. Titular (DE)-

Ing. Agr. Emiliano Andrés SALDIVIA -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Silvia Mercedes CHAPRESTO -Prof. Asistente (DSE)-

Veedor Estudiantil: STRASORIER, ENZO EMANUEL

Zoología Agrícola.............................................................................. ...1 (uno) cargo

Tribunal:

Biol. (Mgter.) Gerardo Víctor SERRA -Prof. Adjunto (DE)-



Dra. Biol. Patricia del Carmen FICHETTI -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Milene Rocío BARCENILLA -Prof. Ayudante A (DS)-

Suplentes:

Ing. Agr. María Laura MOSCARDO -Prof. Asistente (DE)-

Dra. Ing. Agr. Evangelina Beatriz ARGUELLO CARO -Prof. Asistente (DS)-

Ing. Agr. Gabriela Elisabet BOAGLIO -Prof. Ayudante A (DE)-

Veedor Estudiantil: ROSSETTO, LUCAS

DEPARTAMENTO DE RECURSOS NATURALES:

Climatología y Fenología Agricola........................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Ing. Agr. Antonio Carlos DE LA CASA -Prof. Titular (DE)-

Ing. Agr. Juan Pablo CLEMENTE -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Guillermo José DÍAZ -Prof. Ayudante A (DE)-

Suplente:

Ing. Agr. Gustavo Gabriel OVANDO -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. María Karina TORTEROLO -Prof. Ayudante A (DS)-

Ing. Agr. Pablo Mariano DÍAZ -Prof. Ayudante A (DSE)-

Veedor Estudiantil: CELIS, MATIAS IVAN

Química General e Inogánica........................................................1 (uno) cargo

Tribunal:

Dra. Ing. Agr. Paola Andrea CAMPITELLI -Prof. Asociado (DE)-

Ing. Agr. Carla Patricia DIONISI -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. (Mgter.) Pablo Agustín MERCADAL -Prof. Ayudante A (DS)-

Suplentes:

Ing. Agr. Matilde Beatriz VIERA FERNÁNDEZ -Prof. Asociado (DSE)-

Dr. Lic. Ricardo Andrés MIGNONE -Prof. Asistente (DE)-

Ing. Agr. Ariel Eduardo ORTIZ -Prof. Asistente (DE)-

Veedor Estudiantil: CRIBELLINI, MATIAS JAVIER



ARTICULO 2°: Disponer que los alumnos interesados en rendir los concursos llamados
por el artículo precedente, puedan inscribirse en la Secretaría de Asuntos Estudiantiles
en el marco de la Ord. Del H.C.D. Nº 001/22

ARTICULO 3º: Establecer que las fechas de inscripción y sustanciación del Artículo 1º
se fijen por Secretaría de Asuntos Estudiantiles en función de la Ord. Del H.C.D. Nº
001/22.

ARTICULO 4º: Pase a la Secretaría de Asuntos Estudiantiles y, por su intermedio,
notifíquese a los Veedores Estudiantiles. Cumplido, pase a cada una de las Unidades
Operativas respectivas a sus efectos. Por Mesa de Entradas notifíquese de la presente
Resolución a las Secretarías General, de Asuntos Académicos y de Asuntos
Estudiantiles, a las Direcciones Departamentales, y por su intermedio, a los Sres.
Integrantes de los Tribunales.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL HONORABLE CONSEJO
DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS AGROPECUARIAS A LOS
VEINTIOCHO DÍAS DEL MES DE AGOSTO DEL AÑO DOS MIL
VEINTITRÉS.

 


	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Miércoles 30 de Agosto de 2023
	numero_documento: RHCD-2023-548-E-UNC-DEC#FCA
		2023-08-29T18:08:15-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Leandro David Carbelo
	cargo_0: Secretario
	reparticion_0: Secretaría General Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-30T09:24:29-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: JORGE OMAR DUTTO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Ciencias Agropecuarias
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-08-30T09:24:32-0300
	GDE UNC




